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KẾ HOẠCH 
tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công 

(19/8/1945 - 19/8/2020) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020) 

---- 

Thực hiện Hướng dẫn số 35- HD/BTGTU ngày 28/7/2020 của Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy Hà Giang về "tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày Cách mạng tháng 

Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2020) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020)” 

Ban Thường vụ Đảng ủy khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế 

hoạch tuyên truyền kỷ niệm như sau: 

I- Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Nhằm tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, công chức viên chức, đảng viên, 

người lao động về vai trò, giá trị lịch sử to lớn của Cách mạng Tháng Tám và sự ra 

đời của nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam) trong lịch sử dân tộc; ý nghĩa, giá trị lịch sử và bài học kinh 

nghiệm của cuộc Cách mạng tháng Tám đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ 

quốc hiện nay. Từ đó, góp phần giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước, truyền 

thống lịch sử; bồi dưỡng và phát huy tinh thần đại đoàn kết và niềm tự hào dân tộc 

cho các tầng lớp nhân dân, củng cố niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của 

Đảng, quản lý của Nhà nước và con đường cách mạng mà Đảng Cộng sản Việt 

Nam và Chủ tịch Hồ Chí Minh đã lựa chọn. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần được tổ chức bằng hình thức phù 

hợp, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, lồng ghép với việc tuyên truyền triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại và các 

sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh tạo không khí phấn khởi chào mừng, Đại 

hội đại biểu Đảng bộ khối Cơ quan- Doanh nghiệp tỉnh, Đại hội đại biểu Đảng bộ 

tỉnh lần thứ XVII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. 

II- Nội dung 

1. Nội dung tuyên truyền 

Tuyên truyền về bối cảnh, diễn biến, nguyên nhân thắng lợi và bài học kinh 
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nghiệm của Cách mạng tháng Tám năm 1945; khẳng định tầm vóc thời đại, ý nghĩa 

lịch sử của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa 

(nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam); sự vận dụng sáng tạo những 

bài học kinh nghiệm của Cách mạng tháng Tám trong sự nghiệp đấu tranh thống 

nhất đất nước và công cuộc bảo vệ, xây dựng Tổ quốc, đối với quá trình thực hiện 

mục tiêu xây dựng tỉnh Hà Giang phát triển bền vững. 

Tuyên truyền những thắng lợi vĩ đại trong sự nghiệp đấu tranh, giải phóng 

dân tộc, thống nhất đất nước; quá trình xây dựng và bảo vệ Tổ quốc cũng như việc 

thực hiện nghĩa vụ quốc tế cao cả. Trong đó, cần nêu bật những thành tựu to lớn 

trong gần 35 năm đổi mới đất nước, nhấn mạnh về tiềm lực và uy tín của đất nước 

ta trên thế giới hiện nay, làm rõ thời cơ, thuận lợi và khó khăn, thách thức cũng 

như yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Gắn 

tuyên truyền các cuộc đấu tranh giành chính quyền cách mạng giai đoạn 1939 -

1945 của tỉnh Hà Giang; những kết quả nổi bật trong sự nghiệp xây dựng và phát 

triển của tỉnh Hà Giang, hướng tới kỷ niệm 129 năm thành lập tỉnh (20/8/1891- 

20/8/2020) và 29 năm tái lập tỉnh (01/10/1991- 01/10/2020). 

Phản ánh kịp thời không khí sôi nổi, phấn khởi của cán bộ, đảng viên và nhân 

dân trong toàn tỉnh trong tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, lập 

thành tích chào mừng Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Hà Giang lần thứ VI; chào 

mừng đại hội đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của 

Đảng; tuyên truyền các điển hình tiên tiến, nhân tố mới; tuyên truyền về kết quả 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

Đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch sử, 

phủ nhận giá trị, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám, vai trò lãnh đạo của 

Đảng Cộng sản Việt Nam và Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

2. Hình thức, thời gian tuyên truyền kỷ niệm 

- Các cấp ủy đảng, tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội trực thuộc chỉ đạo công 

tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức, người lao động bằng các hình thức linh hoạt, thiết thực, hiệu quả như: 

thông qua hoạt động tuyên truyền miệng, tổ chức tọa đàm, gặp mặt, giao lưu với 

nhân chứng lịch sử, người có công với cách mạng, với Đảng, Nhà nước; các hoạt 

động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, thể thao, qua băng zôn, khẩu hiệu, trưng bày, triển lãm…tuyên truyền miệng 

thông qua các hội nghị báo cáo viên, các cuộc họp, giao ban, sinh hoạt định kỳ, 

tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử. 

- Thời gian tuyên truyền kỷ niệm: từ 01/8/2020 đến 15/9/2020; cao điểm từ 

15/8/2020 đến 05/9/2020.  
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III- Tổ chức thực hiện 

1. Các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chỉ đạo các chi, đảng 

bộ được phân công phụ trách thực hiện các nội dung trong Kế hoạch. 

2. Ban Tuyên - vận Đảng ủy khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh cụ thể hóa văn 

bản chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, kịp thời định hướng nội dung tuyên 

truyền và đăng tải tài liệu tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Đảng ủy 

khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh. 

3. Cấp ủy các chi, đảng bộ, các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc Đảng ủy 

chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền kỷ niệm bằng hình thức phù hợp, tuyên truyền sâu 

rộng đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động gắn với tuyên 

truyền thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị trong năm 2020. 

Nơi nhận:                                                          T/M BAN THƯỜNG VỤ                                           
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,                                     PHÓ BÍ THƯ  
- Ban Thường vụ Đảng ủy, 
- Chi, đảng bộ, các đoàn thể chính trị - xã hội 

   trực thuộc Đảng ủy Khối, 

- Cán bộ, công chức Ban Tuyên vận Đảng ủy.  

- Lưu văn phòng Đảng ủy Khối.                                                                                                                                                                              
 

                                                                                     Lê Tiến Dũng 
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